
Abstrakt 

Předložená disertační práce se zabývá německou politikou a způsobem nasazení Bundeswehru 

v rámci mise ISAF v Afghánistánu v letech 2001 až 2014, tedy otázkami, které budou na 

počátku zasazeny do kontextu zahraniční angažovanosti německé armády po roce 1990. 

Hlavním záměrem přitom bude zhodnotit, jak se při rozhodování německé vlády a poslanců 

konkrétně projevoval ohled na spojenecké vazby s USA a dalšími důležitými členskými státy 

NATO. V této souvislosti se německá vláda snažila udržet si vliv v Alianci a současně reputaci 

spolehlivého a odpovědného spojence. Vliv tohoto externího (spojeneckého) faktoru bude 

analyzován i s ohledem na tzv. kulturu zdrženlivosti, tedy tradiční zdrženlivost Německa při 

nasazení ozbrojené síly. Kromě konkrétních případů rozhodování německé vlády o posílení 

vojenského angažmá v Afghánistánu ve vztahu ke spojencům se proto disertační práce zaměří 

i na některé bojové operace mise ISAF, do kterých se zapojily německé jednotky. Závěrem se 

bude věnovat i důsledkům mise ISAF pro německou politiku a budoucí nasazení Bundeswehru 

v zahraničí. K naplnění výzkumného rámce disertační práce budou použity konstruktivistické 

koncepty logika vhodnosti, logika očekávaných následků a teorie rolí. 

 


